אולם הגמרא וגם הפוסקים מתקופת הראשונים, לא מבדילים בגיל שבו מתחילים ילדים להניח תפילין בין כשההורים בחיים לבין ר"ל שהם ילדים יתומים. רק בתקופת האחרונים יש דעות שילד יתום יתחיל להניח תפילין בגיל יותר צעיר, למשל בגיל 12.

התקופה בה התחיל המנהג הזה לא ידועה. המקור הראשון שנמצא ע"י הרב שלמה קלוגר הוא מלפני כמאה ושישים שנה. הוא כתב על כך ב"ספר סת"ם" שיצא לאור בשנת תרט"ז (1856) בלמברג. אחד מהשו"תים בספרו הוא בנושא ילד יתום שלא ידוע אם הוא בן-12 או בן-13. שם הוא כתב: "העולם אומרים שיתום יניח קודם זה [גיל בר מצווה]"¹⁵ כמו-כן בספר שנכתב ע"י מיכאל הילטון בשם "בר-מצווה - היסטוריה" כתוב: "באמצע המאה ה-18 רשום מנהג בלבוב [למברג] שיתום מתחיל להניח תפילין מגיל שנים עשרה."¹⁶

לא רק בלמברג אלא גם במקומות אחרים בעולם זה היה המנהג למעשה. בספר "מטעמים החדש" שנכתב ע"י הרב יצחק בר"מ ליפיעץ משעדליץ ויצא לאור בשנת תרס"ד (1904) כתוב: "היתום מתחיל להניח תפילין שנה קודם שנעשה י"ג שנים. כן הוא המנהג אצל הספרדים בירושלים".¹⁷ ישנם מספר מקורות שמתארים הנחת תפילין ע"י יתום בגיל 12 במילים כמו "מנהג נפוץ בהרבה מקומות."¹⁸

נשאלות מספר שאלות בנושא זה:

- על פי איזה מקור יש לקבוע לילד יתום להניח תפילין בגיל פחות מבר מצווה?

לעומת זאת מוזכר במספר מקומות שילדים יתומים חגגו את הבר מצווה שלהם שנה יותר מוקדם, דהיינו בזמן שהם הגיעו לגיל 12.

להלן מספר עדויות:

(א) בשנת תשע"א בפורום של "איגוד אשדת" יואל ס' סלומון סיפר על "מנהג מוזהר לבר מצווה בעיר סליש" (נמצאת היום בדרום קארפאטורוס באוקראינה) שהתקיים בשנת תרפ"ג (1923). יואל סיפר שהוא שוחח עם הסבא שלו שגדל בעיר סליש. הסבא היה יתום מפני שאביו נפטר בשנות מלחמת העולם הראשונה, ולכן הבר מצווה שלו התקיים בזמן שהוא היה רק בן 12. מזה הסבא הבין שזה היה הכלל ליתומים.⁴⁰ סליש היתה קהילה עם הסטוריה של רבנים חשובים, ובתקופת האירוע הזה רבני העיר היו הרב פנחס חיים קליין והרב יוסף נחמיה קורניצר,⁴¹ וקשה לקבל שרבני העיר הזאת הסכימו לגיל 12 לבר מצווה.

Salomon, about 1971, "Odd bar-mitzvah custom in Selish ca.1923" (Internet)

⁴¹ קהילת יהודי סליש, מאגרי מידע – בית התפוצות (אינטרנט)

⁴² Aishdas Society forum, letter from Chesky, about 1971, (Internet)

⁴³ Yiddish Book Center, Wexler Oral History Projject, A Bar Mitzvah at Age Twelve, (Internet)

ד) במכתב למערכת של "איגוד אשדות" בשנת תשע"ז (2017) כתב דוד הבין: "סבי מצד אמי, שחי בליטא עד סוף שנות העשרה המאוחרות שלו, סיפר לי כמה פעמים שהוא חגג את הבר מצווה שלו כשהיה בן 12, מפני שאביו מת והוא נחשב יתום." דוד הבין המשיך וסיפר שהוא שאל כמה רבנים, אולם כולם אמרו שלא שמעו על כך. בתאריך יותר מאוחר הוא מצא נושא זה בספר על חייו של ר' אריה לוי⁴⁴ (ראה למטה).